На правах рукописи

Токтоматов Ормон Кубанычевич

ФАНАТИЗМ КАК ЛИЧНОСТНЫЙ И СОЦИАЛЬНЫЙ ФЕНОМЕН

Специальность 09.00.11 - социальная философия

Автореферат

диссертации на соискание ученой степени
кандидата философских наук

Улан-Удэ - 2018

Работа выполнена на кафедре философии
федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования «Бурятский государственный университет»

Научный руководитель: доктор философских наук, доцент
Бадмаева Мария Валентиновна

Официальные оппоненты: **Смирнов Алексей Евгеньевич**
доктор философских наук, доцент ФГБОУ
ВО «Иркутский государственный
университет», профессор кафедры
философии и методологии науки

Ким Виктория Валентиновна
кандидат философских наук, доцент ФГБОУ
ВО «Амурский гуманитарно-педагогический
государственный университет», заведующий
кафедрой философии и социально-
политических дисциплин

Ведущая организация: **ФГБОУ ВО «Дагестанский
государственный университет»**

Защита состоится «21» декабря 2018 г. в 14.00_ на заседании
диссертационного совета Д 212.022.01 по защите диссертаций на соискание
ученой степени доктора наук при ФГБОУ ВО «Бурятский государственный
университет» по адресу: 670000, г. Улан-Удэ, ул. Смолина 24 а, конференц-
зал.

С диссертацией можно ознакомиться в Научной библиотеке ФГБОУ
ВО «Бурятский государственный университет» и на сайте: <http://www.bsu.ru>

Автореферат разослан

«___» _____ 2018 г.

Ученый секретарь
диссертационного совета,
кандидат философских наук, доцент

К.А. Багаева

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования определяется усложнением современной социально-политической ситуации в мире. Межэтнические и межцивилизационные контакты значительно усилились под влиянием глобализации. Столкновение кардинально различных мировоззрений, социальных порядков, культурных стандартов, происходящее на мировой арене, способствуют росту фанатизма.

Фанатизм как неоднозначный феномен, возникший на заре человеческого общества, сопровождает все этапы его развития. И если в традиционном обществе он имел охранительную функцию, связанную с консервацией социального и культурного укладов, то в современных условиях его «оборонительный» характер становится наиболее активным и деструктивным, находясь на службе различных идеологий и становясь средством манипуляции массовым сознанием. Дефицит смысло-жизненных ориентаций, избегание подлинной самореализации человека также связаны с формированием современного общества потребления. Замещение традиционных нравственных ценностей рационалистичными идеалами вносит дополнительный вклад в складывание ощущений кризисности, субъективного неблагополучия личности и общества. Все это создает благоприятную среду для развития фанатичных течений. Кризис современной западной цивилизации выражается также в несбалансированности производства и потребления материальных благ, влекущих угрозу экологических катастроф в масштабах планеты. Нарушение природного и социокультурного равновесия в западном мире тесно связано с его заражением, «в самой вирулентной форме», механистическими идеями о противоборстве человека и окружающей среды, стремлением к жесткому контролю над ней, главенстве принципов экономического детерминизма, индивидуализма и фетишизации технологий, которые, по словам Г. Бейтсона,¹ «дадут нам все». Становление ориентации на безграничное потребление значительно усугубляет ситуацию. Индикаторами глубины кризиса современного общества могут быть признаны рост экстремистских и террористических проявлений, эскалация насилия и нетерпимости. При этом фанатизм является неотъемлемой составляющей экстремизма и терроризма. В настоящее время не осталось и следа той «слабой надежды», о которой несколько десятилетий назад упоминал Н. Аббаньяно, полагая, что «феномен терроризма сам исчерпает себя в рамках более или менее короткого отрезка времени»². В последние 15 лет процессы фанатизации, лежащие в основе пополнения рядов экстремистских организаций, преодолели барьер локальных и межэтнических конфликтов и превратились в мощную силу, создающую угрозу человечеству.

¹ Бейтсон Г. Корни экологического кризиса / Экология разума. Избранные статьи по антропологии, психиатрии и эпистемологии / Пер. с англ. М.: Смысл, 2000. С.454 – 459.

² Аббаньяно Н. Человек: проект 2000. Краснодар, 2010. С. 164

Ответ на вопрос о природе и условиях формирования современного фанатизма, структуре фанатичного сознания, особенностях его становления, является безотлагательной проблемой философии. Чтобы раскрыть социальную сущность и специфику современного фанатизма, необходимо рассматривать его в контексте конфликта систем потребностей и связанных с ними ценностей личности и общества. Выявление связи становления фанатичного сознания и удовлетворения, либо фрустрации низших и высших потребностей его носителей может открыть новые перспективы, поскольку, по мнению большинства исследователей, потребности лежат в основе любой человеческой деятельности. Фанатизм изучается комплексными усилиями философов, политологов, психологов и социологов, причем в последнее время, при общей немногочисленности посвященных ему философских работ, намечается возрастание интереса к данной проблематике. Привлечение наработок психологии, культурологии, социологии и осмысление их на социально-философском фундаменте позволяет выйти к более полному пониманию феномена фанатизма. Без четкого понимания природы фанатизма, причин стремительного роста его влияния на мировой арене невозможно планирование стратегии борьбы с его проявлениями, разработка мер профилактики. Поэтому социально-философское исследование феномена современного фанатизма имеет не только теоретическое, но и практическое значение.

Степень разработанности проблемы. Проблема фанатизма традиционно затрагивалась в контексте других социальных явлений, при этом можно отметить сравнительно малое количество отечественных работ, напрямую посвященных фанатизму. В историко-философском ракурсе отдельные аспекты фанатизма привлекали внимание философов Просвещения, пытавшихся решить задачу определения его сущности с помощью противопоставления научной классической картине мира, акцентирования его иррациональности и нелогичности (работы Ф. Вольтера, Ж. Сталь, Д. Гольбаха, Д. Дидро и др.³). Видение фанатизма как препятствия на пути достижения личностью своей полноты, и в то же время - как иллюзорного средства преодоления трагедии человеческого одиночества и потери жизненных смыслов, отраженное в трудах представителей экзистенциальной философии Ж.-П. Сартра, А. Камю, Х. Ортеги-и-Гассета, Н. Аббаньяно⁴ и др., внесло значительный вклад в понимание того, как складывается и эволюционирует самосознание фанатика. Работы Г. Гегеля,

³ Вольтер Ф. Философские повести. Философские письма. Статьи из «Философского словаря»: [сб.: пер. с фран.] / Вольтер. М.: АСТ: Астрель, 2011. 748с.; Вольперт Л. Бесмысленный и беспощадный» (Пушкин и Жермен де Сталь о фанатизме) // <http://www.ruthenia.ru/volpert/articles/stal5txt.htm> (дата обращения 4.04.2015); Гольбах П. Священная зараза. Разоблаченное христианство. М., 1936. 128 с.; История в Энциклопедии Дидро и д'Аламбера. Христианство, т. 3, 1753. Л.: Наука, 1978. 318с.

⁴ Сартр Ж.П. Экзистенциализм – это гуманизм / Сумерки богов. М.: Политиздат, 1990. С.319 – 344.; Камю А. Бунтующий человек. Философия. Политика. Искусство.- Политиздат, 1990. 415с.; Ортега-и-Гассет Х. Восстание масс / Эстетика. Философия культуры. М.: Прогресс, 1991. 311 с.; Аббаньяно Н. Человек: проект 2000. Краснодар, 2010. 188 с.

К. Маркса, Ф. Энгельса, М. К. Мамардашвили⁵ позволили проанализировать фанатизм с диалектических позиций, выделяя проблему социальных факторов его формирования и роли общества в этом процессе. Психоаналитический подход, реализованный в трудах З. Фрейда, А. Фрейд, А. Адлера, К. Юнга, Э. Фромма,⁶ привлек внимание к роли механизмов бессознательного, психологических защит и базовых влечений к жизни и смерти в картине мира фанатичной личности. Психофизиологи и психологи А. А. Ухтомский, В. Б. Ганнушкин, Ц. П. Короленко, Н. В. Дмитриева, В. Д. Менделевич, Р. Лифтон, А. Найстром⁷ и др. заложили основы научного изучения фанатичного сознания, проанализировав различные отклонения психоэмоциональной сферы и волевой регуляции фанатиков с точки зрения психопатологии личности. Следующий значимый блок, рассматривающий психологические аспекты фанатизма, охватывает тематику потребностей личности: А. Н. Леонтьев, В. С. Магун, А. Маслоу, В. Франкл, П. В. Симонов, Е. П. Ильин⁸ и др. сформулировали положения, позволяющие применить теорию человеческих потребностей и деятельностный подход к исследуемой теме. Особую роль сыграла русская православная

[…]


Социальный фанатизм и порождаемые им экстремизм и терроризм нуждаются в философской рефлексии, существенно расширяющей методологический горизонт данных понятий. Криминологическая и политическая трактовки данных феноменов не могут охватить их глубинных, экзистенциальных истоков, следовательно, рекомендуемые мероприятия по предотвращению и профилактике более узкие, чем масштаб названных явлений.

В параграфе 2.3. «Глобализация и интегральная стратегия преодоления фанатизма» анализируется влияние глобализации и ее мировоззренческой двойственности на формирование фанатизма. Подчеркнута особая опасность фанатичных течений в условиях современности, когда в свете неолиберальной парадигмы представления о добре и зле, связанные с жизнью многих поколений, подвергаются ревизии в свете «общеевропейских» ценностей, а традиция трактуется как архаичный механизм, стоящий на пути прогресса. Социальный конфликт, порождающий фанатизм, в случае опоры на традиционалистскую почву имеет характер несовпадения временных векторов, буквального столкновения субъективных миров, относящихся к разным этапам общественного развития. Рациональное

мировоззрение, доминирующее в западном мире, не дает социально приемлемых средств выражения дорациональных религиозных убеждений и ценностей. Это провоцирует ожесточение, социальный и личностный конфликт и субъективную поляризацию картины мира: чтобы не отречься от своих верований, человек начинает отстаивать их с чрезмерной силой, обозначая для себя весь остальной мир как «неверный», нуждающийся в исправлении. Последствия виртуальной глобализации создают не только экономическое неравенство и напряжение, они провоцируют социальный конфликт, как предпосылку фанатизма. Исключенные социальные слои, этнические и конфессиональные группы, интересы которых не может выразить государство, исповедующее неолиберальную идеологическую доктрину, становятся почвой для пополнения рядов потенциальных фанатиков и экстремистов.

Исповедуя секулярную духовность, неолиберальная парадигма отказывает в праве реализации множеству религиозных форм и течений. При всех теоретических различиях, и П. А. Сорокин, и К. Уилбер едины в понимании необходимости религиозной, ценностной и мировоззренческой интеграции разнотипных стран и социумов как условия выживания человечества. Холистическая, диалоговая парадигма - путь, который сможет предотвратить развитие фанатичной идеологии, экстремизма и терроризма. Автор приходит к выводу, что преодоление фанатизма возможно на основе интегрального понимания его причин и природы: совместное действие экономических, культурных, мировоззренческих и социосистемных факторов создает условия для того, чтобы личность могла взять на себя ответственность за собственную жизнь и с помощью «энергии творческой любви» подняться на более высокий уровень морального сознания; развитие альтруизма, интегральной духовности, уважение к ценностям и религиям всех культур, а не только доминирующих в западном обществе, надежно предотвращает формирование фанатизма и связанных с ним экстремизма и терроризма.

В заключении приводятся основные результаты и выводы диссертации, намечаются перспективы дальнейших исследований.

ОСНОВНЫЕ ПУБЛИКАЦИИ ПО ТЕМЕ ДИССЕРТАЦИИ

Статьи, опубликованные в научных изданиях, включенных ВАК в перечень ведущих рецензируемых научных журналов и изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертации на соискание ученой степени кандидата и доктора наук:

1. Токтомагов О.К. Жизненная установка на обладание и ее влияние на развитие фанатизма // Вестник Нижегородского университета им. Н.И. Лобачевского. Серия: Социальные науки. 2012. № 2 (26). С. 165-169.
2. Токтомагов О.К. Рациональность как основание фанатизма // Вестник Бурятского государственного университета. 2012. № 14. С. 48-51.

3. Токтомагов О.К. Фанатичный тип сознания как препятствие к толерантности // Известия Иркутской государственной экономической академии. 2012. № 5. С. 189-192.
4. Токтомагов О.К. Фанатизм как ценностная деформация сознания // Научные ведомости Белгородского государственного университета. Серия: Философия. Социология. Право. 2012. № 22. С. 192-197.
5. Токтомагов О.К. Проблема критериев социального фанатизма // Общество: философия, история, культура. 2016. № 9. С. 57-59.
6. Туев В.А., Токтомагов О.К. Современный фанатизм как следствие дисгармонии потребностей личности // Известия Иркутского государственного университета. Серия: Политология. Религиоведение. 2016. Т. 18. С. 196-203.

Статьи, опубликованные в других изданиях и сборниках:

1. Токтомагов О. К. К вопросу о понятии «фанатизм» // Пятые Байкальские международные социально-гуманитарные чтения: / Материалы в 4 т.: Иркутск, 2011. Т. 2. С. 77-82.
2. Токтомагов О. К. Диалог в механизме преемственности ценностей. Социокультурные механизмы преемственности ценностей: / / Материалы Международной научно-практической конференции (г. Иркутск, 15-16 ноября 2013 г.), Алетея, Санкт-Петербург, 2013, С.111 – 114.
3. Токтомагов О. К. Ценностный анализ фанатизма // Социокультурные механизмы преемственности ценностей: / Материалы Всероссийской научно-практической конференции с международным участием (Иркутск, 16-17 ноября 2012 г.). М.: Культурная революция, 2012. С. 86 – 89.
4. Токтомагов О. К. Виды социального фанатизма // Теория и практика приоритетных научных исследований сборник научных трудов по материалам Международной научно-практической конференции: в 4-х частях. 2016. С. 121-123.
5. Токтомагов О. К. Современный фанатизм и радикализация сознания // Материалы XVI молодежной межрегиональной научно-практической конференции «Российская цивилизация: история, проблемы, перспективы» (Иркутск, 24 апреля 2016 г.) - Иркутск: Сибирский поворот, 2016. С.276 – 281.