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В современном мире растет значимость изучения феномена

фанатизма, поскольку его распространение затрагивает политические,

социальные, культурные стороны жизни общества. Ситуация на

международной арене и внутри стран как никогда зависит от конфликтов в

социуме, с чем неразрывно связан порождаемый ими личностный и

социальный фанатизм. Происходящая глобализация способствует

столкновению различных социальных и культурных стандартов и

мировоззрений. Не всегда оно происходит безболезненно и конструктивно,

в случаях деструктивного сценария фанатизм становится орудием,

позволяющим манипулировать радикализацией массового сознания в

идеологических, политических и террористических целях. Чтобы

предотвратить распространение фанатизма на социальном и личностном

уровнях, необходимо его комплексное социально-философское

исследование, которое позволит раскрыть его социальную сущность и

современную специфику. Конфликтная природа фанатизма проявляется в

сфере потребностей, ценностей и мировоззренческих перспектив.

Контрасты социально-экономического, политического, идеологического

характера принуждают человека к постоянному преодолению конфликта

между стандартами потребления, навязываемыми доминирующим

обществом и поиском собственного пути самореализации и выстраивания

жизненных ориентиров, при этом доступность материалов

экстремистского характера, популярность националистических движений

по всему миру ставят человека, особенно молодого, в непростую ситуацию

выбора. Поэтому выявление природы фанатизма как основы экстремизма,

анализ причин роста его влияния в современном мире становятся условием

профилактики всех связанных с фанатизмом социально-негативных

явлений. Данная работа опирается на обширную теоретико-

методологическую базу (перечень источников насчитывает 203

наименования, из них 20 работ на английском языке), в списке литературы

присутствуют как классические социально-философские исследования, так

и отечественные и зарубежные публикации последних лет. Корректно

выполненный анализ литературных источников, их широкий

междисциплинарный спектр с опорой на социально-философские

исследования послужили основной для собственных разработок

диссертанта, что обеспечивает достоверность выводов и результатов

исследования. Формулировка цели диссертационной работы и задач

соотносятся с проблемой, поставленной в диссертации, а также с объектом

и предметом работы. Выбранная в качестве методологической основы

теория человеческих потребностей, рациональная и экзистенциальная

философия, аксиологические и феноменологические подходы позволяют

решить поставленные задачи.

В силу всего названного актуальность диссертации О. К.

Токтоматова «Фанатизм как личностный и социальный феномен» не

вызывает сомнений. Автор продемонстрировал широкий кругозор,

владение предметом исследования, знание общенаучных методов и

принципов, текст работы изложен научным стилем, композиция работы

логична.

В структурном отношении работа состоит из двух глав, в которых

последовательно решаются поставленные автором задачи.

В первой главе «Философские основания исследования фанатизма»

представлен анализ основных подходов к изучению фанатизма, которые

существуют в социально-гуманитарном знании, прослежена связь генезиса

фанатизма с процессами удовлетворения либо фрустрации высших

духовных потребностей, выделены категории потребностных и

ценностных подмен, обоснована двойственная роль рациональности в

аксиологических аспектах фанатизма.

Вторая глава «Социальный фанатизм как системная деформация

личности и общества» посвящена установлению основных черт и факторов

формирования фанатичного сознания. При этом экстремизм и терроризм

трактуются автором в качестве крайних форм и следствий проявления

социального фанатизма, прослеживаются особенности фанатизма в эпоху

глобализации, намечаются стратегические шаги по преодолению данного

сложного, личностно- и социально-деструктивного феномена.

Диссертация обладает научной новизной, не вызывающей сомнений:

автор, настаивая на взаимной дополнительности объективных и

субъективных сторон изучения фанатизма, впервые раскрывает понимание

его сущности в контексте теории человеческих потребностей, вводит

категории потребностных и ценностных подмен как условий фанатизма, а

также доказывает наличие зависимости между рационалистичностью,

деформациями ценностей и формированием фанатизма, выявляет связь

современного общества потребления и фанатизма.

При этом весьма интересной можно считать интерпретацию

сущности фанатизма как системной деформации развития личности и

социума, коренящейся в дисбалансе духовных и материальных

потребностей в современном обществе потребления. Автор вводит

категории потребностных и ценностных подмен, которые происходят,

когда вместо потребностей высшего уровня, ведущих к самореализации и

творческому развитию личности, реализуются псевдопотребности,

которые не являются ни высшими, ни витальными, а подлинные ценности

замещаются антиценностями. Выявленная автором опора фанатичной

идеологии на инструментальную рационализацию и закрытый тип

рациональности позволяет по-новому оценить механизм формирования

фанатичных представлений, как возникающих в результате системных

ошибок неполноты рациональности. Трактовка фанатизма в качестве

мировоззренческого, поведенческого и когнитивного ядра терроризма и

экстремизма делает упор на недостаточности исключительно

криминологических, социально-психологических и социологических

подходов в предотвращении данных социально-опасных явлений и

необходимости широкого философского анализа, что и было

продемонстрировано автором диссертационного исследования.

Автор успешно решил поставленные задачи: в работе сквозь призму

теории человеческих потребностей обосновано комплексное понимание

предпосылок фанатизма, установлены его связи с рациональностью и

рационалистичностью, выявлены механизмы формирования фанатичного

сознания, прослежена связь фанатизма и общества потребления. Поэтому

правомерно говорить о достижении заявленной цели диссертационной

работы – выявлении сущности фанатизма, его личностных и социальных

граней.

Высказанные соображения определяют значимость результатов и

выводов диссертации. Они могут быть использованы на практике при

разработке учебных программ, лекционных курсов и учебных пособий в

рамках дисциплин социально-гуманитарного цикла – философии,

культурологии, политологии, социальной и политической психологии,

социологии и их разделов, отражающих проблематику рисков развития и

кризисов современного общества. С помощью материалов диссертации

возможна разработка социальных программ и стратегий предотвращения

экстремизма, ксенофобии и установление гармоничных межэтнических

отношений. В теоретическом плане результаты работы углубляют и

расширяют сложившееся на настоящий момент в отечественной науке

понимание феномена фанатизма.

В то же время, наряду с указанными достоинствами в диссертации

имеются дискуссионные моменты и недочеты.

1. Следовало бы более детально и всесторонне проанализировать

проблематику социального конфликта как предпосылку формирования

фанатичного сознания. В работе автор большее внимание уделяет

конфликтам внутриличностного уровня. Социальные конфликты, к

примеру, «конфликт ценностей при столкновении интересов групп»,

который автор упоминает на стр. 62, нуждаются в более полном

освещении. Автор связывает социальный конфликт с социальными

ценностями (стр. 65), рассматривая последние на основе исследований Р.

Инглхарта, но помимо ценностного, у социального конфликта имеются и

другие грани, которые в диссертации недостаточно раскрыты.

2. Говоря о социальном фанатизме как системной деформации

личности и общества, и о системном характере фанатичного сознания (стр.

104, 139) автор не называет среди использованных методов системный

подход, а ограничивается термином «системный взгляд» (с.12).

3. В диссертации автор подробно исследует проблему формирования

фанатизма в условиях современного общества потребления и

цивилизационного кризиса, раскрывая его социальные и личностные

характеристики, однако фанатизм как социальный феномен характерен не

только для настоящего времени, история дает нам огромное количество

фактов фанатичного поведения; вместе с тем из текста диссертации не

ясно, являются ли выделенные признаки фанатизма универсальными для

любой исторической эпохи, можем ли мы применить потребностную

модель фанатизма к примерам фанатичных проявлений

докапиталистического общества.

4. Параграф диссертации 2.3. «Глобализация и интегральная

стратегия преодоления фанатизма (с.127 - 137) на взгляд оппонента,

излишне краток и только выиграл бы от расширения и более подробного